
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 

N. 560 del 02/07/2018

OGGETTO: Piano di comunicazione 2018

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DANIELA GIANELLI

DIRETTORE Staff  della Direzione Generale: Fulvio Bessi (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: MAURO MACCARI (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: MARIA LETIZIA CASANI 
(firmato digitalmente)
PARERE DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Piano di comunicazione 2018

IL DIRETTORE GENERALE

 

Su proposta del Direttore Staff  della Direzione Generale,  Fulvio Bessi  firmata digitalmente, di cui è di 
seguito trascritto integralmente il testo :

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
ss.mm. e ii;

VISTA, la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015;

 Richiamato il D.Lgs. n. 502 / 1992 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Richiamato il Decreto Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni 

 Richiamata la L.R.T n. 40/2005 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Richiamata la L.R.T. n. 80/2015; 

 Richiamate le previsioni del PSR vigente; 

 Richiamata la DGRT n. 997/2015; 

 Richiamata la DGRT n. 998/2015; 

 Richiamata la DGRT n. 47/2016. 

ESAMINATA la normativa nazionale in materia di partecipazione e informazione del cittadino così 
riassumibile:

DLGS 502/92 e 517/93 con cui si  introducono i  principi  innovativi  di  attivazione di  un “efficace 
sistema di informazione”, 

DPCM 19/5/95  che  stabilisce  lo  schema  generale  di  riferimento  della  Carta  dei  Servizi  Pubblici 
Sanitari, 

DLGS 229/99 che definisce all’interno dei criteri di accreditamento la presenza di strumenti sistematici  
di comunicazione con l’utenza; 

L. 150/2000 che disciplina l’attività di informazione e comunicazione della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO in particolare che ai punti 8.1.1. e 8.1.2. del capitolo 8 impegna le aziende sanitarie 
ad  attivare,  nell’ambito  della  programmazione  aziendale,  le  azioni  necessarie  allo  sviluppo  di  una 
comunicazione  sempre più integrata tra i diversi attori del sistema. Con l’ingresso delle Società della  
Salute ciò si è reso ancor più necessario, come anche una efficace strategia comunicativa legata alla 
prevenzione e alla promozione della salute che preveda azioni legate alla municazione interna, tesa al 
rafforzamento delle reti operative e alla comunicazione esterna;



VISTA la DGRT  n. 997  del 26/10/2015 Piano di Comunicazione Regionale integrato con gli Enti di 
sua  derivazione; 

VISTA la DGRT n. 998 del 26/10/2015 Produzione di format giornalistici e consolidamento delle 
azioni sui social media e delle attività di storytelling; 

VISTA la DGRT n. 47 del 9/02/2016 Piano generale della comunicazione degli organi di governo della 
Regione per l’anno 2016; 

CONSIDERATE le esigenze interne di comunicazione che riguardano la Direzione aziendale e le 
diverse strutture organizzative;

VALUTATO che presuntivamente il costo - al netto dei finanziamenti regionali - ammonta a  Euro 
76.000,00  così come dettagliato nell’ALL. A della presente delibera;

DATO ATTO del fatto che per l’approvvigionamento dei beni necessari sarà di volta in volta attivata  
una procedura negoziale che sarà oggetto di pertinente provvedimento in conformità alle norme vigenti 
in materia; 

RITENUTO di individuare la Dr.ssa Daniela Gianelli, quale responsabile del procedimento, ai sensi di 
quanto previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;

FATTO PRESENTE che presso l’U.O.C. Ufficio stampa , è conservato agli atti d’ufficio a cura del 
Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

In caso di immediata eseguibilità:

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le seguenti motivazioni….

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACQUISITO l’esito della verifica della congruità degli oneri da parte della struttura competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi sociali, per la parte di rispettiva competenza;

 

DELIBERA
per quanto espresso in premessa:  

1.  di approvare il Piano di Comunicazione Aziendale per l’anno 2018 Allegato A;

2.  di autorizzare lo  svolgimento delle  iniziative  in  esso contenute  secondo i  tempi  e  le  modalità 
previste;

3.   di autorizzare utilizzo  la cassa economale per un massimo di 1500 euro per materiale di stampa in 
formati di non previsti dalla stamperia Estar, di materiale di cartoleria,  software in casi di urgenza.

4.  di imputare i costi da sostenersi per la realizzazione del Piano di Comunicazione 2018 ai seguenti  
conti:

31021613 - EDUCAZIONE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE SANITARIA - piano di 
comunicazione - eventi e campagne                        20.000 Euro



31021613 - EDUCAZIONE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE SANITARIA - piano di 
comunicazione - media e editoria                              56.000 Euro

del bilancio 2018;

4.  di dare atto che i suddetti conti offrono sufficiente disponibilità finanziaria e che la spesa rientra nel 
limite assegnato con DDG 14/2018 ;

5.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della LRT n.40/2005 ss.mm.ii., art 
42, comma 4  stante la necessità di attivare immediatamente le  iniziative contenute nel  Piano di 
Comunicazione 2018;

6.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 
2, della LRT 40/2005 ss.mm.ii;  

7.  di dare opportuna comunicazione alle strutture aziendali interessate

Il Direttore Generale
Dott. Maria Teresa De Lauretis  

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


